si  trasferì  neW  lllirio  sua  patria^  e  coadjuvò  molti  al  ri- 
cevimento della  grazia  battesimale.  Lo  storico  di  Nona 

dottor  Giovanni  Cassio  dice;  Prima  Christianorum  Nonen- 
sium  Ecclesia^  constructa  a  suo  primo  pastore  s.  Aselo 
(Anselmo),  dieta  fuit  Ss.  Trinitatis.  Di  Marcella  poi  Pietro 

Equilino  ne  fa  il  seguente  elogio  al  lib.  6  cap.  155:  Mar- 
cella  Martkae  pedissequa  fuit  :,  haec  mulier  illa  fuisse  per- 
hibetur  quae^  Lucae  cap.  XI^  extollens  vocem  de  turba^ 
ventrem  qui  Christum  portavit^  et  ubera.^  quae  illum  lacta- 
verunt^  beatificare  meruit,  Haec  cum  ipsa  domina  sua  a 
Judaeorum  finibus  expulsa^  et  cum  aliis  discipulis^  ut  su- 
perius  actum  est^  Massiliam  pervenit;  ipsam  usque  ad 
ejus  obitum  non  dimisit;  ipsiusque  vitam  et  gesta  conscrip- 
sit.  Quae  post  ejus  vitae  finem  in  Sclavoniam  pergens^  et 
ibidem  Christi  Evangelium  praedicans^  post  decimum  annum 
a  dormitione  Marthae  in  pace  quievit.  Nella  stessa  guisa 
discorre  Jacopo  da  Voragine,  arcivescovo  di  Genova,  nelle 

sue  leggende.  Coi  quali  scrittori  s' accordano  s.  Antonino 
lib.  Chron.  cap.  20:  Beata  Marcella  vere  Marthae  pedis- 

sequa^ dicitur  conscripsisse  vitam  ejus^  quae  posiea  in  Scla- 
voniam (Dalmatiam)  pergens^  et  ibi  praedicans^  plurimos 

ad  fidem  convertii:  Primo,  vescovo  Cahelionense  nella  sua 

opera  Topogr,  Martyr  :  Marcella  Marthae  pedissequa^  quae 

dixit  domino  :  Beatus  venler  etc.  perhibetur  in  Illyrico  prae- 
dicasse,  et  decem  annos  Marthae  supervixisse  :  e  Francesco 
Maurolyco  nel  suo  martirologio:  Marcella  vero  Marthae 
pedissequa  decem  annos  supervixit^  et  in  Illyria  praedicavit. 
Altrettanto  dicono  il  Baronio,  il  Barandio,  il  Bellovacense, 

ed  Alfonso  Villegas  nella  sua  Vita  Sanctor.  Lo  stesso  af- 
ferma il  vescovo  di  Modrussa  Simeone  Begna  nella  sua 

Miscellanea^  ed  aggiunge  essere  Nona  la  città  dell' Illirico 
ove  Marcella  predicò  e  morì.  Le  cose  medesime  vengono 

riferite  dall'arcidiacono  Ponte  nel  suo  commentario  della 
chiesa  Jadrense;  Lorenzo  Fondra  nella  storia  della  reliquia 
di  s.  Simeone,  e  il  vicario  Tanzlinger  nella  sua  Dama  chro- 
nologica  jadertina.  Abbiamo  quindi  una  serie  di  scrittori 
gravissimi  dei  tempi  posteriori  al  decimoterzo  secolo,  i  quali 

tutti  convengono  nell' asserire,  che  Anselmo  uno  dei  settan- 
tadue discepoli  di  Cristo  portò  la  luce  del  Vangelo  ai  Nonesi,